VERS. 10. « Sed quod decet mulieres promit-
tententes pietatem per bona opera. » Proficamini,
inquit, pietatem, et virtutem quæ per opera exer-
cetur. Huic itaque scopo reliqua quoque conjun-
gantur.

VERS. 11, 12. « Mulier in silentio discat eum
omni subjectione. Docere autem mulieri non per-
mitto, neque dominari in virum, sed esse in silen-
tio. » Quoniam etiam mulieres propheticam gra-
tiam acceperant, de hoc quoque legem necessario
constituit. Qua de causa in ecclesia viris doctrinæ
egentibus mulieres non constituit magistras. Ead-
em aperte etiam docent quæ scripta sunt ad Co-
rinthios: « Quid enim, inquit, scis, mulier, si vi-
rum tuum servabis? » Deinde etiam 651 docet
ex natura rectum ordinem.

VERS. 13. « Adam enim primus formatus est,
deinde Eva. » Postea etiam ex delictis.

VERS. 14. « Et Adam non est deceptus: mulier
autem decepta in prævaricatione fuit. » Illud
autem, *Non est deceptus*, dixit pro eo quod est,
non primus. Scripturam autem secutus est. Cum
enim rationem reposceretur mulier, dixit: « Ser-
pens decepit me, et comedi. » Adam autem non
sic, sed: « Mulier quam dedisti mecum, ea dedit
mihi de ligno, et comedi. » Et illa quidem veniam
nullo modo est assecuta, ut quæ serpenti parue-
rit: hic vero parvam habet excusationem, ut qui
fuerit inductus a muliere. Quinetiam fructum arbor-
is non ipse, sed illa collegit, et cum prior sum-
pisset, viro tradidit. Propterea dixit: *Et Adam*

• Math. v, 23, 24. P I Cor. vii, 16. 9 Gen. iii, 12.

non est deceptus. Hoc quoque sciendum est, quod divinus Apostolus ad usum præsentem contexere solet orationem.

VERS. 15. « Salvabitur autem per filiorum generationem. » Non de Eva dixit, sed de communi natura. « Si manserint in fide et dilectione, et sanctificatione cum sobrietate. » Hoc est, Non modo nullum damnatum ab Eva acceperunt si voluerint, sed maximam etiam utilitatem capient per fidem et charitatem, servantes sanctificationem et castitatem. Postquam his etiam convenientia sic statuit, deinceps de reliquis ecclesiasticis ordinibus discernit.

CAPUT III.

VERS. 4. « Fide dignus sermo. » Id est, verus et a mendacio alienus. « Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. » Non accusat simpliciter cupiditatem, sed magistratus gerendi desiderium : et docet 652 non honorem, sed virtutem appetere, non desiderare dignitatem, sed dignitatis officium inquirere. Hic autem episcopum appellat presbyterum, sicut Epistolam ad Philippenses interpretando ostendimus. Hoc autem ex hoc etiam loco intelligi facile potest. Post leges enim episcopales, eas scribit quæ diaconis conveniunt, prætermittis presbyteris. Sed, ut dixi, eisdem olim vocabant presbyteros et episcopos : eos autem qui nunc vocantur episcopi, apostolos nominabant. Procedente autem tempore, apostolatus nomen reliquerunt iis qui vere erant apostoli : episcopatus autem appellationem imposuerunt iis qui olim appellabantur apostoli. Ita Philippensium apostolus erat Epaphroditus : « Vestrum enim, inquit, apostolum, et adiutorem necessitatis meæ ». Ita Cretensium Titus, et Asianorum Timotheus apostoli. Ita ab Hierosolymis iis qui erant Antiochiæ scripserunt apostoli et presbyteri. Sed tamen, etiamsi presbyteris ista constituit divinus Apostolus, clarum est quod has leges oportet primos servare episcopos, qui majorem dignitatem sortiti sunt.